PAGE
2

Российская Федерация

Иркутская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОТ 12 апреля 2023 года № 197-па
ОБ ОСОБЕННОСТЯХ РЕГУЛИРОВАНИЯ
ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ
ШЕЛЕХОВСКОГО РАЙОНА В 2023 ГОДУ
В целях реализации положений ст. 8 Федерального закона от 14.03.2022
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в Российской Федерации в 2022 и 2023 годах», руководствуясь ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Установить, что в 2023 году наряду со случаями, предусмотренными Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности Шелеховского района и земельных участков, государственная собственность
на которые не разграничена, без проведения торгов», утвержденным постановлением Администрации Шелеховского муниципального района
от 13.12.2018 № 810-па (далее – Административный регламент от 13.12.2018
№ 810-па), допускается:

1) заключение договора мены земельного участка, находящегося в муниципальной собственности Шелеховского района, на земельный участок, находящийся в частной собственности, в случае, если такой земельный участок, находящийся в частной собственности, необходим для размещения объектов или реализации масштабных инвестиционных проектов, указанных в подпунктах 2 и 3 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации, а также для размещения объектов социальной инфраструктуры, в том числе если размещение объекта социальной инфраструктуры необходимо для соблюдения нормативов градостроительного проектирования и при этом не предусмотрено утвержденными проектом планировки территории и проектом межевания территории. При этом с соблюдением требований, предусмотренных пунктом
5 статьи 39.22 Земельного кодекса Российской Федерации, может осуществляться обмен одного или нескольких земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Шелеховского района, на один или несколько земельных участков, находящихся в частной собственности;

2) продажа без проведения торгов земельного участка, находящегося
в муниципальной собственности Шелеховского района, и земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, расположенного на территории сельских поселений Шелеховского района, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства, ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, отдыха (рекреации), производственной деятельности, нужд промышленности и предоставленных в аренду, при условии отсутствия у Администрации Шелеховского муниципального района информации о выявленных в рамках государственного земельного надзора и неустраненных нарушениях законодательства Российской Федерации при использовании такого земельного участка;
3) предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности Шелеховского района гражданам Российской Федерации или российским юридическим лицам в аренду без проведения торгов в целях осуществления деятельности по производству продукции, необходимой для обеспечения импортозамещения в условиях введенных ограничительных мер
со стороны иностранных государств и международных организаций, перечень которой устанавливается решением органа государственной власти субъекта Российской Федерации.
2. Установить, что в 2023 году срок, предусмотренный подпунктом 2 пункта 23 Административного регламента от 13.12.2018 № 810-па, составляет не более 14 календарных дней.
3. Установить, что в 2023 году сроки, предусмотренные Административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления земельного участка», утвержденным постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 11.05.2018 № 271-па, составляют:
1) в пункте 23 не более 14 календарных дней;
2) в пункте 24 не более 20 календарных дней.
4. Установить, что в 2023 году срок, предусмотренный абзацем вторым пункта 21 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории», утвержденного постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 02.09.2022 № 487-па, составляет не более 14 календарных дней.
5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр Шелеховского

муниципального района                                                                         М.Н. Модин